
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO/2018 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: MAIO/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  
Valdeci Donizete Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fabiano Rodrigo Borges 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0052/2018 DE 5 DE JUNHO DE 2018 

 

 
Designa membros de apoio a 

Pregão 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para atuarem como membros 

da equipe de apoio ao Pregão n.º 03713/2018, para aquisição de itens de custeio e de 

capital para os diversos laboratórios, do câmpus São José dos Campos, que realizar-se-á 

em 15 de junho de 2018, conforme segue:  

 - Evelyn Alves Nunes Simonetti;  

  - Fernando Henrique Gomes de Souza; e 

- Márcia Regina Nunes Lourenço da Silva 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até 14 de setembro de 2018. 

  Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇAVES 

PORTARIA N.º SJC.0053/2018 DE 5 DE JUNHO DE 2018 

 

 
Substitui CCF, por motivo de 

férias 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, e 

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora CLAUDIA MARIA DE SOUZA, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição à Coordenadora de Contabilidade e Finanças – FG2, do 

câmpus São José dos Campos, no período de 18 a 22 de junho de 2018, por motivo de 

férias da servidora. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0054/2018 DE 7 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Designa Comissão Eleitoral 

para eleição FCC Engenharia 

de Controle e Automação 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo, para comporem a Comissão 

Eleitoral para o processo eleitoral para a Função de Coordenador de Curso – FCC, do 

curso de bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, do câmpus São José dos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Campos, considerando o Regulamento das Eleições para a Função de Coordenador de 

Curso no IFSP, aprovado pela Resolução n.º 42, de 8 de maio de 2018, constituindo-se 

conforme segue: 

 

Discente 

- Marcus Vinicius Teodoro da Silva 

 

Docentes 

- Carlos Eduardo Gomes; e 

- Matheus Mascarenhas 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 21 de julho de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0055/2018 DE 7 DE JUNHO DE 2018 

 

 
Altera titular responsável pela 

Conformidade de Gestão 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR o titular responsável pela Conformidade dos 

Registros de Gestão, do câmpus São José dos Campos, considerando o Manual de 

Conformidade de Gestão do IFSP, aprovado pela Portaria n.º 1.252, de 31 de março de 

2015, e o artigo VIII, da Instrução Normativa n.º 06, de 31 de outubro de 2007, 

constituindo-se conforme segue: 

 

Titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Claudia Maria de Souza 

 

Substituto 

Luiz Felipe Stein Oliveira 

 

Art. 2.º Revogar a portaria número SJC.0011/2018, de 28 de fevereiro de 

2018. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0056/2018 DE 7 DE JUNHO DE 2018 

 

Altera presidência da 

Comissão Compras e 

Alimentação Escolar 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR a presidência da Comissão Especial de Compras e 

Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar, do câmpus São José dos Campos, 

constituindo-se conforme segue: 

 

- Diogo Carvalho Santos – Coordenadoria de Licitações e Contratos; 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena – Coordenadoria Sociopedagógica; 

- Lara Avenny de Figueiredo Cerqueira; - representante discente; 

- Marina Arriello Molan - presidente;  

- Rosilane de Souza Lopes; e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

- Vanderlei Roberto França – Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0057/2018 DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

 
Substitui DAE, por motivo de 

participação em encontro de DAEs 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor FERNANDO HENRIQUE GOMES DE 

SOUZA, ocupante do cargo de professor de ensino básico, técnico e tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Adjunto 

Educacional, do câmpus São José dos Campos, nos dias 14 e 15 de junho de 2018, em 

virtude de convocação para participação em encontro de diretores adjuntos 

educacionais. 

 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0058/2018 DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

Designa Comissão de 

Matrícula - CM 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo, para comporem a Comissão de 

Matrícula para auxílio à Coordenadoria de Registros Acadêmicos, do câmpus São José 

dos Campos, considerando a Portaria n.º 1523, de 16 de maio de 2018, constituindo-se 

conforme segue: 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos em exercício 

- Rafaela de Siqueira Pereira - Presidente 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

- Andreia Alice Rodrigues da Costa; 

- Elisangela Rodrigues Carrijo; e 

- Julia Sotto-Maior Bayer 

 

Ensino 

- Douglas Arcanjo de Lima 

 

Administração 

- Claudia Maria de Souza 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

- Henrique Felipe Alves 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 30 de junho de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0059/2018 DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Altera Comissão de Matrícula - 

CM 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR o presidente da Comissão de Matrícula para auxílio 

à Coordenadoria de Registros Acadêmicos, do câmpus São José dos Campos, 

considerando a Portaria n.º 1523, de 16 de maio de 2018, constituindo-se conforme 

segue: 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

- Reginaldo de Almeida Rosa - Presidente 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

- Andreia Alice Rodrigues da Costa; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

- Elisangela Rodrigues Carrijo; e 

- Julia Sotto-Maior Bayer 

 

Ensino 

- Douglas Arcanjo de Lima 

 

Administração 

- Claudia Maria de Souza 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

- Henrique Felipe Alves 

 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade de 1.º de julho a 31 de agosto de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0060/2018 DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

 
Substitui DAA, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Memorando Circular/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 DESIGNAR o servidor DIOGO CARVALHO SANTOS, ocupante do 

cargo de administrador, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Diretora Adjunta de Administração – CD4, do câmpus São José dos 

Campos, no período de 10 a 20 de julho de 2018, por motivo de férias da servidora. 

 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0061/2018 DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

 
Substitui CTI, por motivo de 

férias 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de maio de 2017, e 

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor HENRIQUE FELIPE ALVES, ocupante do 

cargo de técnico de tecnologia da informação, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição ao Coordenador de Tecnologia da Informação – FG2, do 

câmpus São José dos Campos, no período de 20 a 29 de junho de 2018, por motivo de 

férias. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA N.º SJC.0062/2018 DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

Designa Comissão Eleitoral 

para eleição FCC Técnico em 

Mecânica 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo, para comporem a Comissão 

Eleitoral para o processo eleitoral para a Função de Coordenador de Curso – FCC, do 

curso técnico em Mecânica, do câmpus São José dos Campos, considerando o 

Regulamento das Eleições para a Função de Coordenador de Curso no IFSP, aprovado 

pela Resolução n.º 42, de 8 de maio de 2018, constituindo-se conforme segue: 

 

Discente 

- Nurhanna Metwaly Mohamed Ali 

 

Docentes 

- André Luiz Mendes Moura; e 

- Ricardo Becker Mendes de Oliveira 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 6 de julho de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0063/2018 DE 25 DE JUNHO DE 2018 

 

 
Substitui CSP, por motivo de licença  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora JULIA SOTTO-MAIOR BAYER, ocupante do 

cargo de psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Coordenadora Sociopedagógica – FG2, no período de 16 a 29 de junho de 

2018, por motivo de licença para tratamento de saúde da servidora. 

 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0064/2018 DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

                Altera membros do NAPNE 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros abaixo, para a composição da 

equipe do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - 

NAPNE, do câmpus São José dos Campos, considerando o Regulamento do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE), aprovado pela 

Resolução n.º 137, de 4 de novembro de 2014, constituindo-se conforme segue: 

 

- Douglas Arcanjo de Lima; 

- Henrique Felipe Alves; 

- Juliana de Toledo Bernardes; 

- Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; 

- Laisa Conde Rocha Moreira – representante; 

- Marcia Regina Nunes Lourenço da Silva; 

- Monique Carvalho Silva; 

- Pollyanna Dantas de Lima; 

 

Serviço Sociopedagógico 

- Andreia Alice Rodrigues da Costa – técnica em assuntos educacionais; 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena – pedagoga; 

- Elisangela Rodrigues Carrijo – assistente social; e 

- Julia Sotto-Maior Bayer – psicóloga - secretária 

 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 19 de agosto de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA N.º SJC.0065/2018 DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Designa Comissão Eleitoral 

para eleição FCC Matemática 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo, para comporem a Comissão 

Eleitoral para o processo eleitoral para a Função de Coordenador de Curso – FCC, do 

curso de licenciatura em Matemática, do câmpus São José dos Campos, considerando o 

Regulamento das Eleições para a Função de Coordenador de Curso no IFSP, aprovado 

pela Resolução n.º 42, de 8 de maio de 2018, constituindo-se conforme segue: 

 

Discente 

- Silvana Aparecida dos Santos 

 

Docentes 

- Lucas Antonio Carita; e 

- Samuel Gomes Duarte 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 10 de julho de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 00 14 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 00 14 

TOTAL/ANO 00 65 

 


